

Số: /BC - UBND

*Tân Dân, ngày 10 tháng 11 năm 2023*

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - Xã hội năm 2023, phương hướng nhiệm vụ trọng năm 2024**

Thực hiện công văn số 8746/UBND ngày 01/11/2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hạ Long về việc chuẩn bị báo cáo tổng kết công tác năm 2023, đề xuất nhiệm vụ, giải pháp năm 2024;

Ủy ban nhân dân xã Tân Dân báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, cụ thể như sau:

#### **I. TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ**

##### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo:**

Ủy ban nhân dân xã luôn bám sát các chỉ đạo của tỉnh, của thành phố, của Đảng ủy xã; tập trung chỉ đạo triển khai, thực hiện chỉ tiêu Nghị quyết đại hội Đảng bộ xã Tân Dân nhiệm kỳ 2020 – 2025; Nghị quyết Đảng ủy, Hội đồng nhân dân về triển khai phương hướng phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; trên cơ sở các kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Đảng ủy xã.

UBND xã Tân Dân từ đầu năm 2023 ban hành trên 580 văn bản các loại về chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19, Nghị quyết số 68-NQ/ĐU, ngày 22/12/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã về phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; Nghị quyết số 48/NQ-HĐND ngày 28/12/2022 của HĐND xã về phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 và Nghị quyết số 57/NQ-HĐND ngày 28/7/2023 của HĐND xã về phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023; Phát động phong trào thi đua số 02/PĐTĐ-KT ngày 29/12/2022 về phát động phong trào thi đua năm 2023; kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 17/02/2023 của UBND xã về Triển khai thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 17/5/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và Chương trình tổng thể phát triển bền vững kinh tế - xã hội, bảo đảm vững chắc quốc phòng - an ninh ở các xã, thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi trên địa bàn xã Tân Dân năm 2023; Chương trình xây dựng Nông thôn mới;

##### **2. Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19:**

UBND xã luôn bám sát các chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh Quảng Ninh, Thành phố Hạ Long và Đảng ủy xã, UBND xã ban hành quyết định thành lập Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh Covid-19 xã do đồng chí Chủ tịch UBND xã làm trưởng ban, Phó Chủ tịch UBND xã làm phó trưởng ban, các ngành, đoàn thể và công chức xã thành viên; Ban chỉ đạo xã Ban hành quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban chỉ đạo; ban hành quyết định thành lập các tổ giúp việc ban chỉ đạo.

Ban chỉ đạo thường xuyên cập nhật theo dõi tình hình dịch bệnh trên thế giới, trong nước tập trung chỉ đạo thực hiện kiểm soát có hiệu quả công tác phòng chống dịch Covid-19; từ đầu năm đến nay trên địa bàn xã không có ca F0 trên địa bàn xã,

tuy nhiên có 8 F0 chuyển từ Trường Dân tộc nội trú tỉnh, trường Dân tộc nội trú thành phố về cách ly tại nhà; tiếp tục triển khai tiêm vắc xin Covid-19 cho các đối tượng theo quy định.

### **3. Sản xuất Nông – Lâm – ngư nghiệp:**

*3.1. Nông nghiệp:* Tổng diện tích trồng trọt là 187,4/187,9 ha, đạt 99,73% so cùng kỳ. Trong đó:

+ Lúa gieo trồng 2 vụ 137,9 (vụ xuân 60,9 ha, vụ hè thu 77ha) đạt 106,32,% so cùng kỳ;

+ Ngô 19/22 ha, đạt 86,36% so cùng kỳ.

+ Mía, rau, củ, quả... các loại 30,5/36ha, đạt 84,72% so cùng kỳ.

Nhìn chung, thời tiết, khí hậu thuận lợi cho sản xuất, gieo trồng. Tuy nhiên vụ chiêm xuân năm 2023 lượng mưa ít một số cánh đồng sản xuất vụ xuân không đủ nước phục vụ cho tưới tiêu, UBND xã chỉ đạo các thôn, chủ động nạo vét kênh mương, đảm bảo sử dụng nguồn nước hợp lý phục vụ sản xuất; đối với các đập nước vừa sinh hoạt vừa phục vụ cho sản xuất, chỉ đạo Tổ quản lý nước phối hợp với các thôn điều tiết nguồn nước phù hợp vừa đảm bảo sinh hoạt, vừa phục vụ sản xuất. UBND xã đã chỉ đạo các bộ phận chuyên môn làm tốt công tác quản lý, giám sát các cơ sở kinh doanh, cung ứng giống cây trồng, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật trên địa bàn, phát hiện có hành vi vi phạm báo cáo UBND xã xử lý theo quy định. Chỉ đạo bộ phận chuyên môn phối hợp với Hội Nông dân, kiểm tra, đồng thời triển khai các hộ gia đình đăng ký thực hiện mô hình hỗ trợ phát triển sản xuất, như được liệu thuốc nam, chăn nuôi, trồng hoa màu... năm 2023 hỗ trợ 01 hộ trồng Sâm bố chính 0,3 ha tại thôn Bằng Anh.

Tuy nhiên: Sâm bố chính 0,3 ha tại thôn Bằng Anh, do trồng vào mùa mưa phát sinh bệnh thối rễ chết hết; diện tích trồng ngô, cây củ, quả, hoa màu không giảm, nhưng giá cây trồng, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật tăng cao tác động đến sản xuất của người dân trên địa bàn.

Thu nhập: Lúa đạt 43,22 tạ/ha tăng 2,22 tạ/ha, quy đổi: 5.960,6 tr.đồng; ngô đạt 19 tạ/ha, quy đổi: 855 tr.đồng; Thu nhập từ dưa, dưa, rau, củ, quả, cây trồng khác... đạt 2.180 tr.đồng.

Thu nhập lâm nghiệp: *10 tháng đạt 8.915,6tr. đồng đạt 100,55% kế hoạch, ước cả năm 10.200 tr. đồng đạt 114% kế hoạch, tăng 21,4% so năm 2022.*

*3.2. Chăn nuôi:* triển khai thực hiện tốt phòng chống rét, dịch, tiêm phòng định kỳ cho đàn gia súc, gia cầm; Phun khử trùng tiêu độc chuồng trại 02 đợt với 84 lít thuốc; Tiêm phòng dại 210/223 liều đạt 94,17%. Tiêm tụ huyết trùng 80 liều, lở mồm long móng 210 liều, Viêm gia nòi cục 90 liều; tiêm gia cầm 7.950 liều

Hỗ trợ qua kênh Hội Nông dân thành phố đã giải ngân hỗ trợ 04 hộ chăn nuôi gà với tổng số vốn 300 triệu đồng.

UBND xã chỉ đạo thực hiện công tác phòng chống Rét hại dịp đầu năm 2023, đã làm chết 01 con trâu; Chăn nuôi được cấp ủy, chính quyền quan tâm chỉ đạo, nhân dân tiếp tục duy trì chăn nuôi Nhím trên 42 con, Trâu 54; Bò 55 con; Dê trên 25 con, gia cầm trên 20.000 con, Ong mật trên 200 đàn; lợn trên 65 con; từ đầu năm xuất

chuồng gia cầm trên 16,2 tấn gia cầm, xuất chuồng 42 con, trứng gia cầm bán ra thị trường trên 32.000 quả; mật ong trên 550 lít.

*Thu nhập từ chăn nuôi đạt 2.780 tr. đồng đạt 91,18% kế hoạch, ước cả năm đạt 3.100tr.đồng kế hoạch đạt 101,65%, tăng 8,8% so cùng kỳ năm 2022,*

**3.3. Lâm nghiệp:** Chỉ đạo nhân dân chăm sóc vườn rừng, kịp thời trồng những diện tích đã khai thác. Tổng diện tích khai thác trồng mới khoảng 99 ha giảm 22,3% so cùng kỳ. Khai thác gỗ keo, rừng trồng khoảng 6.930 tấn giảm 2.030 tấn so cùng kỳ.

Tiếp tục triển khai các chủ rừng đăng ký thực hiện theo Nghị quyết 337/NQ-HĐND ngày 24/3/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ninh, (hộ dân đăng ký năm 2023 trồng 4,8ha;

Trồng Cây Lim, Giổi, Lát: từ đầu năm đến nay đã trồng 13,48ha đạt 51,85% chỉ giao, trong đó: (1) Hộ dân trồng 9,98 ha Rừng khoanh nuôi bảo vệ của hộ dân: thôn Hang Trăn 5,98ha của 7 hộ dân; thôn Bằng Anh 4 ha với 4 hộ; (2) Đất UBND xã quản lý: trồng 3,5 ha tại thôn Bằng Anh).

Tăng cường công tác tuyên truyền vận động nhân dân sử dụng thuốc trừ cỏ đảm bảo an toàn môi trường, nguồn nước, không ảnh hưởng đến sức khỏe người dân. Thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng, tăng cường các biện pháp phòng, chống cháy rừng; ngăn chặn và xử lý kịp thời các vi phạm về lấn chiếm đất rừng và khai thác lâm sản trái phép.

Tuy nhiên trong năm có 02 đợt giá keo giảm, hộ dân khai thác giảm kéo theo người lao động giảm thu nhập.

*Thu nhập lâm nghiệp: 10 tháng 8.900 tr. đồng đạt 76,73% kế hoạch, ước cả năm 10.500 tr. đồng đạt 90,05% kế hoạch, giảm 2,96% so năm 2022.*

#### **3.4. Kinh doanh dịch vụ, việc làm:**

- Các ngành dịch vụ được duy trì và phát triển; lực lượng lao động, công chức, viên chức sự nghiệp trong các lĩnh vực trên 800 người. Sau dịp nghỉ lễ, Tết nguyên đán, lễ Giỗ Tổ Hùng Vương và dịp nghỉ 30 tháng 4 và ngày 01/5, nghỉ Quôn khánh 02/9 ..., các lao động đi làm đảm bảo đúng thời gian. Trong độ tuổi lao động 1.428 người, đã qua đào tạo 1.201 người (trong đó 450 người có bằng cấp chứng chỉ); từ đầu năm xác nhận 71 hồ sơ xin việc làm đạt 118,3%.

Tình hình thị trường hàng hoá, dịch vụ, giá cả các mặt hàng thiết yếu phục vụ ổn định, cao điểm vào dịp Tết nguyên đán, Tết thiếu nhi 01/6, Rằm trung thu hàng hóa đều đảm bảo đầy đủ các mặt hàng phục vụ nhân dân; các hộ kinh doanh trên địa bàn chấp hành không kinh doanh hàng hóa nhập lậu, không sản xuất, tàng trữ, buôn bán hàng giả, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, hàng hóa không bảo đảm chất lượng và hàng hóa không an toàn thực phẩm; niên yết giá và bán hàng theo giá niêm yết, không tự ý tăng giá với mục đích trục lợi. Tuy nhiên giá xăng, dầu giao động tăng ảnh hưởng đến chi phí của người dân.

Tổ kiểm tra an toàn thực phẩm, đã tổ chức 04 đợt kiểm tra các cơ sở kinh doanh trên địa bàn, kết quả kiểm tra các mặt hàng đều đảm bảo yêu cầu về nguồn gốc xuất xứ, thời hạn sử dụng ... từ đầu năm đến nay không có trường hợp bị ngộ độc thực phẩm.

*Thu nhập từ kinh doanh dịch vụ, tiền lương, phụ cấp đạt 58,9 tỷ đồng, đạt 96,81% kế hoạch, ước cả năm đạt 61,8 tỷ đạt 101,58% kế hoạch, tỷ tăng 18,85% so năm 2022.*

**3.5. Công nghiệp:** Trên địa bàn xã có 03 cơ quan doanh nghiệp sản xuất, kinh Công ty than Ưng Bí, Công ty 91, Cửa hàng xăng dầu, sau nghỉ lễ, tết, ngày kỷ niệm trong đại của đất nước các cơ quan doanh nghiệp đã trở lại hoạt động sản xuất chấp hành các quy định về sản xuất của doanh nghiệp. (số liệu khai thác than, doanh nghiệp báo cáo theo ngành dọc).

Các lĩnh vực hoạt động công nghiệp nhỏ lẻ như: Xây dựng, xay sát, sửa chữa xe máy, máy móc nông cụ... *Thu nhập đạt 2.460 tr. đồng, đạt 79,53% kế hoạch, ước cả năm đạt 2.700 tr. đồng đạt 87,3% kế hoạch, tăng 0,37% so năm 2022.*

**3.6. Thủy sản:** Mặc dù xã không có diện tích nuôi thủy sản qui mô lớn, nhân dân đã tận dụng những diện tích nhỏ, tự cải tạo thành ao để nuôi các loại cá, vừa để phục vụ cho nhu cầu thực phẩm an toàn cho gia đình, một phần bán ra thị trường; 6 tháng đầu năm 2022 đạt 45 tr.đồng đạt 93,46% kế hoạch năm, ước cả năm đạt 48,5 tr. đồng đạt 100,73% kế hoạch, tăng 7,78% so năm 2022.

*\* Tổng thu nhập đến 31/10/2023 đạt 82.000 tr. đồng đạt 93,63% KH, ước cả năm đạt 88.348,5 tr.đồng đạt 100,88% KH, tăng 15% so năm 2022.*

#### **4. Chương trình xây dựng nông thôn mới:**

UBND xã xây dựng ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023, ngay từ đầu năm UBND chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể và các thôn tập trung chỉ đạo rà soát triển khai thực hiện các tiêu chí nông thôn mới nâng cao năm 2023, phấn đấu đạt thêm 07 tiêu chí và 14 chỉ tiêu nông thôn mới nâng cao:

*Kết quả thực hiện đã đạt gồm 4/7 tiêu chí và 6/14 chỉ tiêu gồm:<sup>1</sup>*

*Kết quả thực hiện chưa đạt gồm 3/7 tiêu chí và 8/14 chỉ tiêu <sup>2</sup>*

---

<sup>1</sup> (1) Tiêu chí số 3- Thủy lợi và phòng, chống thiên tai: Chỉ tiêu 3.2. Có ít nhất 01 tổ chức thủy lợi cơ sở hoạt động hiệu quả, bền vững: Hiện tại xã thành lập tổ chức thủy lợi; Chỉ tiêu 3.5. Thực hiện kiểm kê, kiểm soát các nguồn nước thải xả vào công trình thủy lợi: Trên địa bàn xã không có nguồn nước xả thải trực tiếp vào công trình thủy lợi.

(2) Tiêu chí số 14-Y tế:

- Chỉ tiêu 14.3. Tỷ lệ người dân tham gia và sử dụng ứng dụng khám chữa bệnh từ xa (áp dụng đạt cho cả nam và nữ)  $\geq 40\%$ : Hiện xã đạt 41,2%.

- Chỉ tiêu 14.4. Tỷ lệ dân số có số khám chữa bệnh điện tử  $\geq 90\%$ : Việc người dân đã ứng dụng điện thoại thông minh để cài phần mềm số khám chữa bệnh điện tử  $2.372/2.564 = 92,5\%$  trong chỉ tiêu số 14 về Y tế trong bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 tại Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ. Chung tay xây dựng xã Tân Dân đạt xã nông thôn mới nâng cao trong năm 2024.

(3) Tiêu chí số 15-Hành chính công:

- Chỉ tiêu 15.2. Có dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 trở lên  $\geq 50\%$ : Đến nay xã đạt 94,7% (125/132). Đạt

(4) Tiêu chí số 19- Quốc phòng và An ninh:

- Chỉ tiêu 19.2: Xã tổ chức triển khai mô hình Camera an ninh; triển khai lắp đặt 13/18 mắt, đang tiếp tục lắp đặt 5 mắt Camera hoàn thành trong tháng 9/2023 (xã lắp đặt 03 mắt tại 3 thôn Bằng anh, Khe Cát, Đất Đỏ; các thôn huy động lắp đặt gồm Đất Đỏ 01 mắt, thôn Khe đồng 02 mắt; thôn Tân lập 02 mắt; thôn Đồng Mừng 3 mắt; thôn Hang trần 03 mắt; thôn Bằng Anh 02 mắt; thôn khe mực 01 mắt; thôn Khe Cát 01 mắt.

<sup>2</sup> 1) Tiêu chí số 6. Văn hóa:

- Chỉ tiêu 6.1. Có lắp đặt các dụng cụ thể dục thể thao ngoài trời ở điểm công cộng; các loại hình hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao được tổ chức hoạt động thường xuyên: hiện xã mới có nhà văn hóa thôn Hang Trần được Đoàn Thanh niên thành phố và Công an thành phố hỗ trợ lắp đặt dụng cụ thể thao ngoài trời; chưa có gồm nhà văn hóa xã và 6 thôn.

Kế hoạch thực hiện trong thời gian tới: UBND xã đã có công văn số 374/UBND ngày 26/9/2023 về việc đăng ký danh mục thứ tự ưu tiên, sau khi phối hợp làm việc với Tổ kiểm tra, rà soát của thành phố về rà soát các hạ mục công trình hạ tầng trên địa bàn xã Tân Dân; UBND xã báo cáo thành phố bố trí nguồn kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước, nguồn xã hội hóa thực hiện chỉ tiêu 6.1.

- Triển khai thi công 3/4 hoàn thành công trình trong năm 2023, đang thi công ¼ công trình đã hoàn thành 70% tiến độ công trình ngầm tràn qua suối Khe Cát; tiếp tục triển khai thôn đạt chuẩn nông thôn mới. Triển khai các hộ thực hiện cấp giấy chứng nhận nhãn hiệu sản phẩm, giấy chứng nhận vệ sinh an toàn thực phẩm;

Từ đầu năm 2023 nhân dịp ngày lễ, tết, ngày kỷ niệm cán bộ, công chức, các thôn đều tổ chức dọn vệ sinh khu cơ quan UBND xã, nhà văn hóa thôn, đường làng, ngõ xóm sạch, trong lành, đã thu hút được trên 5.500 lượt người tham gia và duy trì tốt ngày chủ nhật xanh.

## **5. Triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Hạ Long;**

Thực hiện Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 17/5/2023 của UBND thành phố Hạ Long triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU, ngày 16/5/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường lãnh đạo nâng cao hiệu quả công tác đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố; Ủy ban nhân dân xã xây dựng ban hành kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 24/5/2023 của UBND xã Tân Dân về triển khai Chỉ thị 20-CT/TU, ngày 16/5/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy.

Ủy ban nhân dân xã tổ chức 3 đợt ra quân thực hiện, cụ thể: Ngày 12/8/2023 UBND xã tổ chức ra quân cắt tỉa cành cây, chỉnh trang vỉa hè khu trung tâm xã Tân Dân huy động 68 người, 02 máy cưa, 01 xe nâng đỡ của ngành điện phối hợp, huy động 03 xe tải tham gia thực hiện; ngày 31/8/2023 đồng loạt xã và các thôn, Trường học, y tế, công an ra quân dọn vệ sinh, cắt tỉa cành cây, chỉnh trang vỉa hè trước dịp nghỉ lễ Quốc khánh 02/9, thu hút 26 máy phát cở và trên 400 người tham gia; ngày 21/10/2023 tổ chức dọn vệ sinh thực hiện cao điểm từ ngày 10/10/2023 đến 22/10/2023 theo công văn số 8040/UBND-TNMT ngày 09/10/2023 của UBND thành phố Hạ Long đã thu hút 28 máy phát trên 400 người tham gia.

Ủy ban nhân dân xã tổ chức dọn vệ sinh môi trường chợ, sửa chữa nhà vệ sinh chợ phiên xã Tân Dân, đồng thời bố trí lại các vị trí bán hàng tại chợ để đảm bảo an ninh trật tự, đảm bảo vệ sinh môi trường, huy động 52 người gồm: hội cựu chiến bị, đoàn thành niên và cán bộ, công chức và nhân dân tham gia thực hiện.

---

(2) Tiêu chí số 13-Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn:

- Chỉ tiêu 13.1. Hợp tác xã hoạt động hiệu quả và có hợp đồng liên kết theo chuỗi giá trị ổn định: Hiện tại xã có 02 HTX (HTX dịch vụ nông được Khang Thịnh HB, HTX nông được Triệu Nga) nhưng chưa có các hoạt động liên kết theo chuỗi giá trị ổn định.

- Chỉ tiêu 13.2. Có sản phẩm OCOP được xếp hạng đạt chuẩn hoặc tương đương còn thời hạn (sản phẩm đối với xã có sản phẩm tham gia chương trình OCOP). Xã đã rà soát các sản phẩm và xác định 01 sản phẩm gà thương phẩm địa phương và đang trong giai đoạn phối hợp Phòng Kinh tế Thành phố để hỗ trợ thủ tục thực hiện Chương trình OCOP của xã. Xã Tân Dân tiếp tục rà soát trên địa bàn xã có thêm sản phẩm khác đảm bảo tiêu chuẩn đề nghị đăng ký với thành phố.

- Chỉ tiêu 13.4. Ứng dụng chuyên đổi số để thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã: Sản phẩm chủ lực của xã (Nho hạt đen) chưa thực hiện truy xuất nguồn gốc.

- Chỉ tiêu 13.5. Tỷ lệ sản phẩm chủ lực của xã được bán qua kênh thương mại điện tử  $\geq 80\%$ : Sản phẩm chủ lực của xã (Nho hạt đen) chưa được đưa lên các sàn thương mại điện tử: Hội Nông dân xã đã phối hợp Hội Nông dân Thành phố hướng dẫn hộ dân trồng nho nhập giữ liệu trên hệ thống để đăng ký mã sản phẩm lên sàn giao dịch thương mại điện tử.

- Chỉ tiêu 13.6. Vùng nguyên liệu tập trung đối với nông sản chủ lực của xã được cấp mã vùng: UBND xã đã phối hợp hộ dân trồng nho hoàn thiện hồ sơ và nhập giữ liệu đăng ký với Chi Cục bảo vệ thực vật Tỉnh cấp mã vùng trồng, nhưng đến nay vẫn chưa được cấp (do còn thiếu một số hồ sơ cần phải bổ sung).

(3) Tiêu chí số 17- Môi trường:

- Chỉ tiêu 17.5. Tỷ lệ hộ gia đình thực hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn  $\geq 50\%$ . Hiện tại xã mới đạt tỷ lệ 37,16%.

- Chỉ tiêu 17.7. Tỷ lệ chất thải hữu cơ, phụ phẩm nông nghiệp được thu gom, tái sử dụng và tái chế thành nguyên liệu, nhiên liệu và các sản phẩm thân thiện với môi trường  $\geq 80\%$ : Hiện nay xã mới đạt tỷ lệ 69%.

Ngoài ra các thôn duy trì triển khai thực hiện tốt ngày chủ nhật xanh, các ngày lễ, tết, ngày kỷ niệm trọng đại của đất nước, của tỉnh, của thành phố tổ chức dọn vệ sinh, phát quang thực bì, bụi cây che khuất tầm nhìn ảnh hưởng đến giao thông, khơi thông cống, rãnh....,

## **6. Về quản lý quy hoạch, đất đai, tài nguyên khoáng sản:**

UBND xã chỉ đạo bộ phận chuyên môn, tham mưu quản lý quy hoạch, quản lý đất đai, tài nguyên trên địa bàn. Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 210 của thành phố về cấp giấy chứng nhận QSD đất nhà ở: kết quả thực hiện 6/15 hồ sơ; cấp giấy chứng nhận QSDĐ trồng cây hàng năm, cây lâu năm đã hoàn thiện 6/18 hồ làm hồ sơ đang xét duyệt.

Gia hạn đất nông nghiệp: Ủy ban nhân dân xã triển khai thông báo cho nhân dân trên địa bàn xã biết, đến UBND xã để được hướng dẫn lập hồ sơ ra hạn, đến nay đã cập hồ sơ ra hạn cho 3 trường hợp.

Phối hợp triển khai thực hiện công văn số 5253/UBND ngày 07/7/2023 của UBND Thành phố Hạ Long về việc lập, điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 - 2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 thành phố Hạ Long; với nhu cầu đăng ký chuyển đổi mục đích sử dụng đất năm 2024 ( Đất vườn ao trong cùng thửa đất có nhà ở: 10.000,m<sup>2</sup>; Đất trồng cây lâu năm trong khu dân cư: 1.680,0m<sup>2</sup>).

- Về công tác quản lý bảo vệ rừng, tài nguyên khoáng sản: UBND xã chỉ đạo Công an xã, phối hợp với Quân sự xã, Tổ cơ động tham mưu xây dựng kế hoạch của UBND xã về triển khai công tác quản lý khai thác than, cát, sỏi, rừng, phát lán chiếm rừng trồng cây trái phép; Tổ chức đi kiểm tra trên 28 lượt, phối hợp các đơn vị kiểm lâm, ngành than tổ chức kiểm tra 1 lượt/tuần tại các điểm có nguy cơ khai thác than, phát lán chiếm rừng trồng cây trái phép; từ đầu năm đến nay không có xảy ra tình trạng khai thác, vận chuyển than trái phép trên địa bàn.

Qua kiểm tra phát hiện tại vị trí tọa độ X 2341696 thuộc khoảnh 3, tiểu khu 54 xã Tân Dân có hiện tượng cải tạo sửa chữa công trình cũ trong ranh giới rừng phòng hộ, UBND xã đã có thông báo dừng thực hiện cải tạo công trình, gắn với đề nghị cơ quan đơn vị lên quan kiểm tra xử lý theo quy định.

## **6. Về công tác thu chi ngân sách:**

Sau khi có kế hoạch được giao, UBND xã đã chủ động chỉ đạo công chức Tài chính - Kế toán xây dựng kế hoạch, dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023 trình tại kỳ họp thứ kỳ họp thứ 8 HĐND xã phê duyệt ngày 28/12/2022. Đồng thời, xây dựng Quy chế chỉ tiêu nội bộ của cơ quan thông qua hội nghị cán bộ công chức năm 2023 được tổ chức vào ngày 29/12/2022. Thực hiện theo các nội dung thu ngân sách đảm bảo kế hoạch giao, phân đấu thu trên địa bàn vượt dự toán thành phố giao 10%.

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đến hết 31/10/2023 đạt 11.368 triệu đồng/ dự toán 6.728 triệu đồng, bằng 169% dự toán thành phố giao trong đó: Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 215 triệu/ 126 triệu bằng 170,5% dự toán ( Các chỉ tiêu xã trực tiếp thu đạt 21 triệu đồng/ dự toán 18 triệu đồng đạt 116% dự toán; Các chỉ tiêu Chi cục thuế thu đạt 194 triệu đồng/ 108 triệu đồng đạt 179,8% dự toán thành phố giao); Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên đạt 10.646 triệu đồng , thu

chuyển nguồn 507,8 triệu đồng. Ước thực hiện thu ngân sách trên địa bàn năm 2023 đạt 216 triệu đồng, bằng 171% dự toán thành phố giao.

- Tổng chi đến 31/10/2023 đạt 9.058 triệu/ 11.757 triệu đồng đạt 77% dự toán giao, trong đó chi thường xuyên đạt 5.123 triệu đồng/ 6.727 triệu đồng đạt 76% dự toán; chi đầu tư XDCB 3.935 triệu đồng/ 5.030 triệu đồng đạt 78,2% kế hoạch vốn.

Các chính sách cho cán bộ, công chức được đảm bảo, chi các hoạt động thường xuyên đúng quy định.

## **7. Văn hóa xã hội:**

*7.1. Văn hoá thông tin:* Chủ động treo băng zôn khẩu hiệu tuyên truyền Kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam, kỷ niệm 68 năm ngày thầy thuốc Việt Nam, kỷ niệm 113 năm ngày quốc tế phụ nữ 8/3, kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước; 78 năm cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 02/9; kỷ niệm 60 năm ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh, 60 năm Bác Hồ và thăm nhân dân thành phố Hạ Long trên đảo Tuần Châu và 30 năm thị xã Hồng Gai trở thành thành phố Hạ Long, tuyên truyền Đại hội Hội Nông dân xã nhiệm kỳ 2023 - 2028..., dịp Tết nguyên đán 8/8 thôn tổ chức trang trí tại nhà văn hóa thôn, tổ chức đón giao thừa tại nhà văn hóa thôn, đồng thời bố trí lực lượng trực đảm bảo an ninh trật tự, đảm bảo không khí vui vẻ đón xuân. UBND xã phối hợp Công đoàn cơ sở xã tổ chức gặp mặt nữ công đoàn viên trong cơ quan nhân dịp kỷ niệm 113 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, kỷ niệm 1983 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng và Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3; tổ chức gặp mặt nữ công đoàn viên trong cơ quan dịp kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam 20/10 ; phối hợp UBMTTQ xã tổ chức tham gia hội thi tiếng hát khu dân cư tại cụm số 1 thành phố Hạ Long, tổ chức tham gia sân khấu hóa 60 năm ngày thành lập và phát triển tỉnh Quảng Ninh 30/10/1963 - 30/10/2023 .

*7.2. Giáo dục đào tạo:* được triển khai thực hiện đồng bộ công tác dạy học theo chỉ đạo của ngành giáo dục; Trường Mầm non, Trường Tiểu học và THCS thực hiện tốt công tác chỉ đạo của tỉnh, của thành phố và của Phòng giáo dục Thành phố về công tác dạy học, duy trì tốt sĩ số học sinh. Ban chỉ đạo hoạt động quản lý tổ chức các hoạt động hè; trong dịp hè duy trì lớp dạy thêm có 26 người học, lớp dạy tiếng dao có 52 người học. Đẩy mạnh thông tin tuyên truyền thị trường lao động trên hệ thống loa truyền thanh, phát thanh và thông báo rộng rãi đến các thôn để người lao động biết, tham gia tuyển dụng, tìm kiếm việc làm. Triển khai tuyên truyền thông tin tuyển dụng xuất khẩu lao động; Rà soát chi tiết, cụ thể lực lượng lao động có nhu cầu giải quyết việc làm để kết nối người lao động vào các Doanh nghiệp làm việc. Từ đầu năm đến nay UBND xã đã xác nhận 71 hồ sơ giải quyết việc làm cho người lao động. Tổ chức khai giảng năm học 2023-2024 vào 8 giờ ngày 05/9/2023 đảm bảo đúng chỉ đạo của cấp trên.

Đầu tư sửa chữa: Trường TH&THCS Tân Dân được đầu tư thay thế toàn bộ cửa đi và cửa sổ gỗ 10 phòng học bằng cửa nhôm kính; Trường Mầm non được sơn lại tường toàn bộ lớp học khu trung tâm và khu hiệu bộ.

*7.3. Y tế, Dân số-KHHGD:* Công tác khám, chữa bệnh ban đầu cho nhân dân luôn được Trạm Y tế xã duy trì thường xuyên, cơ sở vật chất được quan tâm đầu tư, tổ chức thực hiện tốt công tác triển khai khám chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân

dân; phối hợp với Trung tâm y tế thành phố khám: Tổng số khám: 1066 người trong đó: Trẻ em dưới 6 tuổi: 60; Khám tại số A1, khám các chương trình (lao, phong, tâm thần,...): 03; Khám bảo hiểm y tế 700; Khám dự phòng (trường học, tiêm chủng mở rộng, tiêm chủng) 607 lượt. Phối hợp Bệnh viện đa khoa Hạ Long khám cho 38 người; Xét nghiệm phát hiện bệnh lao tiềm ẩn cho 8 người; Phối hợp với các ngành, đoàn thể, các thôn tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt công tác an toàn vệ sinh phòng bệnh, thực hiện khám chữa bệnh cho nhân dân, khám định kỳ phụ nữ có thai, phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em...

Duy trì công tác tuyên truyền, tư vấn tại các thôn về công tác DS-KHHGD; Số cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ hiện chưa sử dụng BPTT 113 cặp; số người mang thai 42; số sinh là 33 (nam 19, nữ 14), con thứ 3 trở lên 8; số trẻ em sinh ra đều được làm thủ tục đề nghị hưởng các chế độ theo quy định. Số người chết tính đến ngày 09/11/2023 là 15 (trong đó: cao tuổi 9, tuổi lao động 6), 02 trường hợp hỏa táng. Trên địa bàn xã không có tình trạng sâh hại trẻ em, bạo lực gia đình, cưỡng ép hôn nhân.

**7.4. Lao động - Thương binh & Xã hội:** luôn được cấp ủy, chính quyền quan tâm triển khai đầy đủ các chế độ, chính sách, nhất là chính sách đảm bảo an sinh xã hội, chính sách đối với người có công, giữ vững trên địa bàn không có hộ nghèo, hộ cận nghèo, người khuyết tật và các chính sách phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội và đời sống nhân dân: từ đầu năm 2023 hỗ trợ mai tang phí cho đối tượng bảo trợ và người cao tuổi 9 trường hợp; xét duyệt hồ sơ hưởng chế độ khuyết tật 8 trường hợp; hồ sơ hưởng chế độ 75 tuổi là 9 cụ: Thực hiện chi trả trợ cấp hàng tháng cho người có công với cách mạng, trợ cấp quà tết và các chính sách cho đối tượng người có công và thân nhân của những người có công. Tiếp tục rà soát, bổ sung lập hồ sơ cho các đối tượng được hưởng chính sách đảm bảo kịp thời, đúng quy định. Đảm bảo việc chi trả hỗ trợ cho các đối tượng kịp thời. Tiếp nhận và tặng quà: 421 xuất, với tổng giá trị 223.100.000đ: (Quà Trung ương 12 xuất 3.600.000đ; Quà tỉnh 110 xuất, giá trị 67.000.000đ; tổ chức, doanh nghiệp 248 xuất, giá trị 132.600.000đ; quà xã 51 xuất, giá trị 20.300.000đ; Doanh nghiệp hỗ trợ cho 3 học sinh có hoàn cảnh khó khăn 3 xe đạp; Bảo tàng tỉnh Quảng Ninh tặng 02 xe đạp và 8 quạt cho học sinh.

Mừng thọ cho 23 cụ; tiếp nhận mừng thọ 90 tuổi 01 cụ; 85 tuổi 04 cụ; 80 tuổi 09 cụ; xã mừng thọ tuổi tròn 70 tuổi 2 cụ, tròn 75 tuổi là 7 cụ với tổng kinh phí 16.400.000đ;

Triển khai vận động nguồn xã hội hóa hỗ trợ xây dựng nhà ở cho đối tượng khó khăn trên địa bàn xã, được UBND thành phố xem xét đã kêu gọi hỗ trợ cho 02 hộ gia đình khó khăn xây mới về nhà ở với mức 60 triệu đồng/ hộ, 2 hộ khởi công xây dựng hoàn thành trước tiến độ.

**7.5. Công tác tôn giáo, tín ngưỡng, dân tộc;** Trên địa bàn xã Tân Dân có Miếu kênh trạo được duy trì người dân, khách thập phương đến thắp hương vào ngày 01 và 15 âm lịch hàng tháng; các tín ngưỡng thờ cúng tổ tiên và phong tục tập quán của dân tộc thiểu số trên địa bàn xã được nhân dân thực hiện đúng theo quy định.

## **8. Về Quốc phòng, an ninh:**

**8.1. Quốc phòng:** Kết quả khám tuyển gọi công dân sẵn sàng nhập ngũ 9 công dân (trong đó: 1 công an nghĩa vụ), Đảng ủy – HĐND – UBND – UBMTTQ xã cử



các thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã thường xuyên nắm tình hình di biến động của công dân, tổ chức gặp mặt tân binh trước khi lên. Tổ chức đón 9 quân nhân xuất ngũ trở về địa phương. Ban chỉ huy quân sự đã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác năm 2023, kế hoạch phối hợp với Công an và các ban, ngành, đoàn thể trực sẵn sàng chiến đấu ngày nghỉ lễ, ngày Tết, ngày kỷ niệm trọng đại của đất nước, của tỉnh; tổ chức đăng ký tuổi 17 là 10 công dân, công tác huấn luyện dân quân cơ động 28 người với 12 ngày; huấn luyện dân quân tại chỗ 19 người với 7 ngày quân số duy trì đảm bảo trong quá trình huấn luyện; khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự 35 công dân, gọi khám tuyển 26 công dân.

8.2. *An ninh, trật tự*: Lực lượng Công an luôn nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, duy trì địa bàn ổn định về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Triển khai cho 100% hộ dân trên địa bàn, ký cam kết thực hiện một số quy định về quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo nổ, thả đèn trời; trật tự an toàn giao thông và phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội. Xây dựng kế hoạch thực hiện Công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" năm 2023. Xây dựng kế hoạch phối hợp với quân sự và các ban, ngành, đoàn thể trực, tuần tra bảo vệ sẵn sàng chiến đấu cao điểm dịp Tết nguyên đán Quý Mão, kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 03/02/20130 – 03/02/2023, ngày sinh nhật Bác Hồ ngày 19/5, 30 tháng 4 và 01 tháng 5; cách mạng tháng 8 và quốc khánh 02/9; kỷ niệm 60 năm ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh, 60 năm ngày Bác Hồ và thăm nhân dân thành phố Hạ Long trên đảo Tuần Châu và 30 năm thị xã Hồng Gai trở thành thành phố Hạ Long..., duy trì địa bàn ổn định về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; Đảm bảo giữ vững địa bàn không có các hoạt động khai thác, vận chuyển, tập kết, kinh doanh than, cát, đá sỏi, chặt phá rừng trái phép.

Từ đầu năm 2023, Thực hiện làm đảm bảo dữ liệu dân cư “đúng, đủ, sạch, sống”, rà soát cập nhật đảm bảo 100% chỉ tiêu thành phố giao; kích hoạt định danh điện tử cao điểm đạt 115% chỉ tiêu thành phố giao (1.354/1.177); phối hợp đội quản lý hành chính công an thành phố cấp CCCD lưu động cho 36 công dân. Công an xã phối UBMTTQ xã tổ chức 02 hội nghị : (1) Ngày hội “Toàn an bảo vệ an ninh tổ quốc” năm 2023, (2) Công an lắng nghe ý kiến nhân dân diễn ra thành công tốt đẹp. Xây dựng ra mắt mô hình Camera an ninh cơ sở hiện đang hoạt động 14 mắt; Tổ chức 03 tuyên truyền công tác phòng cháy chữa cháy cho 660 lượt người tham gia. Công an xã phối hợp Công an thành phố Hạ Long bắt 2 điểm đánh bài lá ăn tiền với 18 đối tượng, thu 49.300.000đ đã bàn giao công an thành phố xử lý theo quy định; bắt 01 đối tượng lừa đảo chuyên khoản tín dụng bàn giao công an thành phố; Xảy ra 03 vụ tai nạn giao thông làm chết 03 người (trong đó 02 công dân địa phương, 1 Công dân Cẩm Phả đã bàn giao công an thành phố); 01 công dân đi làm tại Phường Hùng Thắng thành phố Hạ Long bị chết do TNGT trên địa bàn phường Hùng Thắng, thành phố Hạ Long, nạn nhân đã được gia đình đưa về an táng tại địa phương; phối hợp tổ chức tuyên truyền Luật giao thông đường bộ và phòng chống đuối nước cho 650 cán bộ, giáo viên, phụ huynh và học sinh. Test nhanh thích hợp que thử chất gây nghiện 06 trường hợp trong đó phát hiện 4 dương tính, quản lý 03 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy, đưa 03 đối tượng đi trại cai nghiện tự nguyện; lập 02 hồ sơ quản lý sau cai nghiện về địa phương, quản lý 01 án treo, 04 đối tượng tù tha về.

## **9. Về nâng cao đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương, ý thức phục vụ nhân dân:**

Ngay từ đầu năm 2023 Ủy ban nhân dân xã lập danh sách đăng ký với thành phố đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức xã, gắn với rà soát xây dựng kế hoạch bố trí, sử dụng, điều động, luân chuyển: Từ đầu năm luân chuyển nội bộ 02 công chức ( (1) Triệu Thị Hương TP-HT chuyển sang VHXH; (2) Triệu Đức Hùng VP-TK chuyển sang ĐC-NN-XD&MT) chuyển đổi sang đơn vị khác 01 công chức (Hoàng Thị Huyền TC-KT về Phường Hoàn Bò), tiếp nhận 01 công chức Nguyễn Thị Huyền TC-KT từ Phường Hoàn Bò đến; Tiếp tục giáo dục đạo đức công vụ, nhận thức, tinh thần trách nhiệm, ý thức phục vụ nhân dân cho cán bộ, công chức; xây dựng, kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức thực sự là công bộc của nhân dân, lắng nghe ý kiến của nhân dân, vì nhân dân phục vụ. Hàng tháng, quý họp đánh giá xếp loại chất lượng cán bộ, công chức trước ngày 20 hàng tháng, 10 tháng đầu năm đều xếp loại 17/17 CBCC hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên;

Người đứng đầu thực hiện tốt vai trò quản lý thực hiện nghiêm các quy định về đạo đức công vụ, văn hóa công sở; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công vụ, xử lý nghiêm những cán bộ, công chức có hành vi cửa quyền, tham nhũng, lãng phí, gây phiền hà cho nhân dân, xâm phạm quyền và lợi ích chính đáng của nhân dân. Đồng thời chấn chỉnh thái độ phục vụ nhân dân, thực hiện phong cách “trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân” và “nghe dân nói, nói dân hiểu, hướng dẫn dân làm, làm dân tin” trong đội ngũ cán bộ, công chức. Xây dựng niên yết công khai các quy định về thu phí, lệ phí, công khai các khoản thu, chi do nhân dân đóng góp thực hiện các công trình, dự án theo quy định. Từ đầu năm 2023 cán bộ, công chức thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính và quy định của cơ quan, không có đồng chí bị vi phạm dẫn đến kiểm điểm, kỷ luật.

## **10. Công tác Hộ tịch - Tiếp công dân**

- Công tác tiếp công dân và giải quyết đơn, khiếu nại, tố cáo: được duy trì tốt Công tác tiếp công dân giải quyết khiếu nại, tố cáo, Chủ tịch UBND xã tiếp công dân định kỳ vào thứ 5 hằng tuần; trong những ngày nghỉ lễ, tết được UBND xã phân công lãnh đạo, chuyên môn trực tiếp nhận, giải quyết các việc phát sinh trong ngày nghỉ, do làm tốt công tác giải quyết kịp thời cho công dân, từ đầu năm 2023 không có đơn thư khiếu nại, tố cáo; Tiếp nhận 03 đơn đề nghị đã được UBND xã tiếp nhận và giao chuyên môn tham gia giải quyết theo quy định.

- Công khai TTHC: Việc Niêm yết công khai TTHC tại bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả hiện đại cấp xã theo quy định, các thủ tục mới được bổ sung, thay thế luôn được cập nhật thường xuyên; Niêm yết các nhiệm vụ quyền hạn của cán bộ, công chức xã; Niêm yết các mức thu các loại phí được công khai và thường xuyên cập nhật TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã được UBND tỉnh công bố.

+ Trang bị cơ sở vật chất, kinh phí phục vụ thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông được trang bị đầy đủ. Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả gồm 05 cán bộ, công chức trong đó: 02 lãnh đạo Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã; 04 công chức thuộc các lĩnh vực: Văn phòng – Thống kê; Tư pháp – Hộ tịch; Địa chính – Xây dựng; Văn hóa – Xã hội.

- Kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại bộ phận một cửa từ ngày Các thủ tục hành chính được giải quyết theo đúng quy định, trình tự, tiếp nhận hồ sơ TTHC được thực hiện đảm bảo đúng thời gian quy định, không có hồ sơ xử lý quá hạn; tiếp nhận giải quyết tính đến 01/11/2022 đến hết 31/10/2023 là 582 hồ sơ trong đó: trước hạn 551 hồ sơ, đúng hạn 25 hồ sơ còn 6 hồ sơ đang trong thời hạn (thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3: 474 hồ sơ, mức độ 4 là 90 hồ sơ); không có hồ sơ quá hạn. Công tác số hóa hồ sơ: 564 hồ sơ có Scan hồ sơ kèm theo, 396 hồ sơ có Scan kết quả giải quyết kèm theo)

- UBND xã được cấp chứng thư số 100%; tổng số chữ ký số đã cấp 17/17 chữ ký số. Số cán bộ công chức, viên chức, người lao động sử dụng chữ ký số giải quyết công việc là 100%.

- Đối với xã theo chỉ đạo bắt đầu số hóa hồ sơ đối với 25 dịch vụ công thiết yếu theo Đề án 06 từ ngày 1/7/2022; Từ 01/11/2022 đến 31/10/2023 đã thực hiện 09 dịch vụ công (Đăng ký thường trú: 107 trường hợp, Xác nhận cư trú: 484 trường hợp; Thay đổi chủ hộ: 8 trường hợp; Tách hộ: 4 trường hợp; Xóa thường trú 22 trường hợp. Đăng ký khai sinh 35 trường hợp; Đăng ký khai tử 16 trường hợp; Đăng ký kết hôn 14 trường hợp, Xác nhận tình trạng hôn nhân 27).

- Việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính trên địa bàn, UBND xã triển khai phát phiếu khảo sát lấy ý kiến về sự hài lòng của người dân đối với cơ quan, cán bộ giải quyết TTHC và tiếp nhận phản ánh kiến nghị về quy định hành chính, công khai địa chỉ, số điện thoại của cơ quan tiếp nhận đề cá nhân, tổ chức kịp thời phản ánh. Từ đầu năm UBND xã đã lấy được 130 phiếu khảo sát lấy ý kiến về sự hài lòng của người dân đối với cơ quan, cán bộ giải quyết, kết quả 100% số phiếu rất hài lòng. Đến thời điểm báo cáo, UBND xã chưa nhận được phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính.

## **11. Kết quả thực hiện chủ đề công tác năm 2023: về “Nâng cao chất lượng đời sống Nhân dân”;**

Ủy ban nhân dân xã đã bám sát các chỉ đạo của của Tỉnh, của thành phố Ủy ban nhân dân xã xây dựng ban hành kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 03/3/2023 về triển khai thực hiện chủ đề công tác năm 2023, tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện tốt giải pháp tư vấn giới thiệu việc làm để nâng cao mức sống của nhân dân, gắn với triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án thực hiện Chương trình tổng thể phát triển bền vững kinh tế - xã hội gắn với bảo đảm vững chắc quốc phòng - an ninh vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi và thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã Tân Dân đến năm 2025. Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo thực hiện có hiệu quả giải quyết việc làm 71/60 đạt 118,33%, nâng cao thu nhập, từng bước cải thiện mức sống tốt hơn.

## **12. Tồn tại, hạn chế:**

- Việc chấp hành sự chỉ đạo, phân công công việc thực hiện tham mưu rà soát đất nông nghiệp, rà soát, thống nhất danh mục, nội dung cập nhật Điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất thành phố Hạ Long thời kỳ 2021 - 2030 kế hoạch sử dụng đất năm 2024; điều chỉnh quy hoạch đất đai đến năm 2040 ban đầu triển khai còn lúng túng thực hiện;

- Việc triển khai thành lập doanh nghiệp chưa thành lập được doanh nghiệp mới, sản phẩm OCOP, sản phẩm chủ lực của địa phương.
- Chăn nuôi gà thương phẩm theo chỉ tiêu thành phố giao đạt 76,92%.
- Trồng cây gỗ lớn Lim, giổi, lát đạt 51,85%.
- Một số cán bộ, công chức có việc chưa được chủ động, việc phối hợp triển khai xây dựng nông thôn mới; phân loại rác thải tại nguồn còn thấp, thùng đựng phân loại rác thải chưa được đầu tư; các thôn có lúc, có việc chưa nghiêm túc triển khai, người dân tham gia ngày chủ nhật xanh còn hạn chế.

## **VI. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 2 THÁNG CUỐI NĂM 2023, NĂM 2024**

### **A. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 2 THÁNG CUỐI NĂM 2023**

#### **1. Về phát triển kinh tế:**

Chỉ đạo rà soát các chỉ tiêu Nghị quyết số 68-NQ/ĐU, ngày 22/12/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã về phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; Nghị quyết số 48/NQ-HĐND ngày 28/12/2022 của HĐND xã về phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 và Nghị quyết số 57/NQ-HĐND ngày 28/7/2023 của HĐND xã về phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023; Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 17/02/2023 của UBND xã về triển khai thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 17/5/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và Chương trình tổng thể phát triển bền vững kinh tế - xã hội, bảo đảm vững chắc quốc phòng - an ninh ở các xã, thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi trên địa bàn xã Tân Dân năm 2023; triển khai thực hiện khắc phục những hạn chế nêu trên.

**2. Ngân sách:** Tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả thu ngân sách, nhất là các nguồn thu trên địa bàn. Kiểm soát tốt chi ngân sách đảm bảo theo đúng quy định.

#### **3. Phòng chống dịch bệnh Covid-19:**

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, gắn với phát triển kinh tế - xã hội.

#### **4. Triển khai thực hiện Nghị quyết 337 /NQ-HĐND ngày 23/4/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh;trồng cây gỗ lớn Lim, Giổi, Lát**

- Hoàn thiện hồ sơ đề nghị UBND thành phố hỗ trợ 03 hộ thực hiện phương án hỗ trợ sản xuất trồng cây quế;

- Tiếp tục triển khai các hộ dân đăng ký phương án thực hiện Nghị quyết 337 /NQ-HĐND ngày 23/4/2021 của HĐND tỉnh.

- Tiếp tục triển khai thực hiện trồng cây gỗ lớn Lim, Giổi, Lát đảm bảo chỉ tiêu thành phố giao.

#### **5. Về văn hoá - xã hội:**

Chỉ đạo thực hiện vượt các chỉ tiêu kế hoạch đã đề ra trong năm; tiếp tục triển khai thực hiện tốt các hoạt động văn hóa, TDTT; giữ vững địa bàn không có hộ nghèo, hộ cận nghèo; giảm tỷ lệ sinh con thứ 3; giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi duy dinh

duỡng dưới 9%; giữ vững Trường Mầm Non và Trường TH&THCS đạt chuẩn quốc gia, tiếp tục triển khai học tập cộng đồng, gia đình học tập, dòng họ học tập; giữ vững y tế xã đạt chuẩn quốc gia về y tế; tăng cường tuyên truyền giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc (Dao). Chủ động triển khai chính sách bảo hiểm y tế để đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe.

#### **6. Chương trình xây dựng nông thôn mới:**

- Thực hiện tốt công tác kiểm tra, rà soát lập bổ sung báo cáo trình UBND thành phố về nhu cầu xây dựng, đề xuất cấp vốn bổ sung xây dựng mới (nếu có); thực hiện công tác giải ngân đảm bảo kế hoạch đề ra.

- Tiếp chỉ đạo, vận động nhân dân duy trì thực hiện tốt các chỉ tiêu nông thôn mới.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện xây dựng hoàn thành công trình ngầm tràn qua suối Khe Cát, xã Tân Dân.

#### **7. Cải cách hành chính:**

Tiếp tục phát huy tốt công tác tiếp công dân giải quyết khiếu nại, tố cáo (nếu có), tiếp nhận giải quyết thủ tục hành chính cho công dân; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đến nhân dân biết thực hiện.

#### **8. Công tác quản lý tài nguyên và môi trường**

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuần tra, kiểm tra phản hiện xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về tài nguyên, khoáng sản.

- Tập trung phối hợp với các phòng ban chuyên môn thành phố tiếp tục triển khai cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và xây dựng cơ sở dữ liệu quản lý đất đai trên địa bàn xã, đảm bảo đúng lộ trình kế hoạch đề ra.

#### **9. Quốc phòng - an ninh:**

- Công tác PCTN-TKCN: Tập trung chỉ đạo tổ chức kịch bản huấn luyện phòng chống thiên tai; làm tốt công tác cập nhật kịp thời thiệt hại do thiên tai gây nên, lập hồ sơ báo cáo thành phố, tổ chức khẩn phục hậu quả thiệt hại (nếu có).

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác khám tuyển gọi công dân nhập ngũ năm 2024 đảm bảo 100% chỉ tiêu thành phố giao.

- Công tác quốc phòng được đảm bảo; Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

**9. Triển khai thực hiện tốt chủ đề công tác năm 2023:** về “*Nâng cao chất lượng đời sống Nhân dân*”;

### **B. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024**

#### **1. Mục tiêu tổng quát**

Năm 2024 tập trung triển khai phát triển kinh tế - xã hội, tiếp tục thực hiện có hiệu quả trong công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn; bám sát Chủ đề công tác năm thành phố, của tỉnh. Cấp ủy đảng, chính quyền tập trung chỉ đạo thực hiện khai thác tối đa các nguồn lực, tiềm năng, lợi thế của địa phương, đổi mới áp dụng

khoa học, kỹ thuật vào sản xuất, theo hướng bền vững trú trọng nâng cao đời sống của nhân dân, giữ vững xã không phát sinh hộ cận nghèo, hộ nghèo. Xây dựng các tổ chức trong hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh. Đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, triển khai thực hiện xã nông thôn mới nâng cao. Lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai, thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ giải pháp sau:

## **2. Các chỉ tiêu chủ yếu**

- Bán sát chỉ tiêu kế hoạch giao năm 2024 của thành phố, Nghị quyết đại hội Đảng bộ xã lần thứ IX, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu về phát triển kinh tế - xã hội năm 2023-2024

## **3. Nhiệm vụ và giải pháp:**

### *3.1. Phát triển kinh tế:*

- Khuyến khích nhân dân nhân rộng các mô hình có hiệu quả, tập trung sản xuất thành hàng hóa sản phẩm có thương hiệu. Quảng bá thu hút nhà đầu tư sản xuất, bao tiêu sản phẩm nông sản, tiếp tục đầu tư chăn nuôi lợn, gà thương phẩm. Thực hiện tốt các mô hình theo chương trình xây dựng nông thôn mới; Phát huy tinh thần tự chủ, tự nguyện và bằng nội lực của người dân cùng với sự đầu tư của nhà nước để xây dựng kết cấu hạ tầng theo đề án xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025; xây dựng thôn nông thôn mới, phấn đấu xã đạt chuẩn chương trình Nông thôn mới nâng cao năm 2024, phân đấu thôn Đất Đỏ đạt thôn nông thôn mới năm 2024.

- Các ngành, đoàn thể, các thôn tiếp tục chỉ đạo nhân dân chăm sóc theo dõi, phát hiện, phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng và tiêm phòng dịch cho gia súc, gia cầm. Đẩy mạnh phát triển, chăm sóc bảo vệ tài nguyên, trồng rừng thu hoạch vườn rừng, tiếp tục triển khai nhân dân thực hiện phát triển rừng trồng sản xuất cây gỗ lớn theo Nghị quyết 337/2021/NQ-HĐND ngày 24/3/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh; trồng cây gỗ lớn Lim, Giổi, Lát; quản lý, khai thác lâm sản phụ, dược liệu thuốc nam một cách hiệu quả. Các ban, ngành, các thôn, bằng nhiều hình thức cụ thể, thiết thực triển khai nâng cao thu nhập cho người dân.

- Tạo điều kiện cho phát triển các ngành dịch vụ thương mại, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn; đồng thời tăng cường tạo đạo, giải quyết việc làm.

- Thực hiện tốt công tác thu ngân sách trên địa bàn; đảm bảo chi tiết kiệm và chi đúng luật ngân sách nhà nước, công khai dự toán, quyết toán năm theo quy định.

### *3.2. Văn hóa - xã hội:*

- Giáo dục: Duy trì đảm bảo sỹ số, giữ vững kết quả phổ cập và xóa mù chữ ở các cấp học; tiếp tục đề nghị các cấp đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất đảm bảo phục vụ công tác dạy và học; giữ vững trường đạt chuẩn quốc gia (Trường Mầm non, Trường Tiểu học và Trung học cơ sở). Kết hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong quản lý, giáo dục toàn diện cho học sinh. Tập trung chỉ đạo các thôn thực hiện tốt công tác xây dựng gia đình, dòng họ hiếu học, cộng đồng học tập, xã hội học tập; bằng nhiều hình thức học tập phù hợp, nghiêm cứu đưa giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc, nâng cao trình độ cán bộ công chức xã và nguồn lao động trên địa bàn.

- Công tác chăm sóc sức khỏe: Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. Thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, chăm sóc bảo vệ trẻ em, đặc biệt là trẻ em có hoàn cảnh khó khăn. Làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh, không để dịch bệnh nguy hiểm xảy ra trên địa bàn.

- Thường xuyên thực hiện tốt chính sách xã hội, đẩy mạnh phong trào đền ơn đáp nghĩa. Tuyên truyền, vận động các nguồn lực hỗ trợ, các thôn, ban ngành, đoàn thể bằng nhiều hình thức giúp đỡ hộ có hoàn cảnh khó khăn vượt lên ổn định cuộc sống; đồng thời, tổ chức rà soát, điều tra đa chiều, công bố kết quả theo đúng quy định chuẩn nghèo.

- Thường xuyên tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao chất lượng cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, trọng tâm là xây dựng gia đình văn hoá, thôn văn hoá. Tổ chức bình xét gia đình văn hoá đảm bảo dân chủ, trung thực và đạt chỉ tiêu kế hoạch; giữ gìn và phát huy bản sắc văn hoá dân tộc.

- Tích cực làm tốt công tác tuyên truyền chính sách DS-KHHGD, nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ trong lĩnh vực dân số, gắn với chăm sóc sức khỏe sinh sản và kế hoạch hoá gia đình, đồng thời tuyên truyền mất cân bằng giới tính. Tăng cường trách nhiệm vận động của các đoàn thể, chi bộ và các thôn; nâng cao tinh thần trách nhiệm của đội ngũ công tác viên dân số - xã hội.

- Thường xuyên vận động nhân dân duy trì tập luyện TDTT, tham gia đầy đủ các giải thể thao, liên hoan văn nghệ, hội thi, hội diễn do cụm và thành phố tổ chức tạo không khí thi đua sôi nổi trong các ngày lễ, tết, ngày trọng đại của đất nước.

### *3.3. Công tác quốc phòng - an ninh:*

- Thường xuyên rà soát biến động thanh niên trên địa bàn, nắm chắc danh sách thanh niên trong độ tuổi nhập ngũ, tổ chức họp Hội đồng nghĩa vụ quân sự xét duyệt, tuyển chọn thanh niên lên đường nhập ngũ và đăng ký nghĩa vụ quân sự tuổi 17 đúng quy định, đảm bảo về số lượng và chất lượng. Xây dựng lực lượng dân quân và tổ chức huấn luyện dân quân đảm bảo số lượng, chất lượng và thời gian quy định.

- Tiếp tục xây dựng lực lượng công an xã trong sạch vững mạnh, làm nòng cốt trong phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc, giữ gìn trật tự xã hội, phòng, chống tội phạm và các tệ nạn xã hội. Hai lực lượng công an, quân sự thường xuyên phối hợp chặt chẽ các lực lượng tuần tra, kiểm tra quản lý, bảo vệ rừng, than, cát, đá, sỏi không để xảy ra mất an ninh trật tự thành điểm nóng trên địa bàn.

Tăng cường tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức của người tham gia giao thông; thường xuyên kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phục vụ tốt các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước.

### *3.4. Công tác xây dựng chính quyền:*

- UBND xã cần bám sát các chỉ tiêu, Nghị quyết của Đảng, HĐND xã triển khai thực hiện có hiệu quả, thực hiện phát huy chức năng quản lý nhà nước trên địa bàn, chỉ đạo cán bộ, công chức thực hiện tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính; Thường trực duy trì chế độ giao ban tuần, tháng và quý. Kịp thời giải quyết các ý kiến kiến

ng nghị của cử tri. Đề cao vai trò, trách nhiệm và kết quả thực hiện nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, giải quyết thủ tục hành chính đúng quy định.

- Đề nghị thanh phố bố trí sắp xếp cán bộ, công chức phù hợp với trình độ, năng lực phát huy có hiệu quả gắn với đề án tinh giảm bên chế.

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tốt chủ đề công tác năm của tỉnh, của thành phố.

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2024./.

***Nơi nhận:***

- UBND TP Hạ Long (B/c);
- Văn phòng HĐND-UBND thành phố (B/cáo);
- Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố (B/cáo);
- Phòng Kinh tế thành phố (B/cáo);
- Phòng dân tộc thành phố (B/cáo);
- TT ĐU, HĐND xã (B/c);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Giáp Mạnh Vững**